Socicam Adm. e Projetos e Repres. Ltda. 29.218 – 84 –
Solving Participações e Empreendimentos S.A. – 599 – –
Sociporã Empreendimentos – 2.724 – –
Conta corrente com pessoa física – 2.742 – 3.643
CTRC – Conc. Term Campinas – – 597 3.318
Universal Armazéns Gerais – – 66 –
SCPs – Socicam Administração Projetos – – 3.072 –
Conta corrente com SCPs e Consórcios – – 229 599
Total não circulante 29.218 6.065 5.026 8.236
Os saldos das contas mantidos com sociedades controladas e controladas em
conjunto representam operações de crédito em conta corrente e não possuem
vencimento predefinido. Os saldos a receber pela sociedade controladora
correspondem a recursos transferidos para as sociedades controladas e con-
troladas em conjunto com o objetivo de suportar as operações das concessões
naquelas sociedades. Os saldos no passivo correspondem ao recebimento de
recursos das sociedades controladas e controladas em conjunto originários
basicamente de operações de investimento.

a) Balanços Patrimoniais – Em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de Reais – R$)
Controladora Consolidado

Ativo
2018 (originalmente

apresentado) ajustes 2018 (reapresentado)
2018 (originalmente

apresentado) ajustes 2018 (reapresentado)
Circulante 2.365 – 2.365 54.517 – 54.517
Caixa e equivalentes de caixa 2.272 – 2.272 18.595 – 18.595
Conta a receber – – – 23.637 – 23.637
Tributos a recuperar 82 – 82 8.912 – 8.912
Dividendos a receber – – – 1.008 – 1.008
Títulos e valores mobiliários – – – 120 – 120
Partes relacionadas – – – 553 – 553
Despesas a apropriar – – – 275 – 275
Outros ativos 11 – 11 1.417 – 1.417
Não circulante 91.431 (8.232) 83.199 243.763 (6.518) 237.245
Títulos e valores mobiliários – – – 3.163 – 3.163
Partes relacionadas 29.935 (6.518) 23.417 89.974 (6.518) 83.456
Depósitos judiciais 347 – 347 1.144 – 1.144
Despesas a apropriar – – – 6.391 – 6.391
Outros ativos – – – 1.626 – 1.626
Investimentos 61.149 (1.714) 59.435 49.337 – 49.337
Imobilizado – – – 6.965 – 6.965
Intangível – – – 85.163 – 85.163
Total do ativo 93.796 (8.232) 85.564 298.280 (6.518) 291.762

Controladora Consolidado

Passivo e patrimônio líquido
2018 (originalmente

apresentado) ajustes 2018 (reapresentado)
2018 (originalmente

apresentado) ajustes 2018 (reapresentado)
Circulante 24.541 – 24.541 88.140 – 88.140
Empréstimos e financiamentos 21.474 – 21.474 28.882 – 28.882
Cessão de recebíveis imobiliários – – – 17.442 – 17.442
Fornecedores 15 – 15 5.607 – 5.607
Salários e encargos a pagar – – – 21.222 – 21.222
Tributos e contribuições a recolher 3 – 3 7.221 – 7.221
Obrigações com poder concedente – – – 3.909 – 3.909
Outros passivos – – – 98 – 98
Partes relacionadas 3.049 – 3.049 3.759 – 3.759
Não circulante 41.460 2.643 44.103 164.412 2.643 167.055
Empréstimos e financiamentos LP 37.912 – 37.912 39.971 – 39.971
Cessão de recebíveis imobiliários – – – 83.715 – 83.715
Obrigações com poder concedente – – – 17.511 – 17.511
Partes relacionadas 3.422 2.643 6.065 5.593 2.643 8.236
Outros passivos – – – 2.916 – 2.916
Dividendos a distribuir – – – 2.384 – 2.384
Tributos e contribuições a recolher – – – 8.776 – 8.776
Provisão para perdas com investimentos 126 – 126 – – –
Provisão para demandas judiciais – – – 3.546 – 3.546
Patrimônio líquido 27.795 (10.875) 16.920 27.795 (10.875) 16.920
Capital social 27.000 – 27.000 27.000 – 27.000
Operações com quotistas 795 (795) – 795 (795) –
Lucros (Prejuízos) acumulados – (10.080) (10.080) – (10.080) (10.080)
Participação dos não controladores – – – 17.933 1.714 19.647
Total do passivo e patrimônio líquido – – – 45.728 (9.161) 36.567

93.796 (8.232) 85.564 298.280 (6.518) 291.762
b) Demonstrações do Resultado – Exercício findo em 31 de dezembro de 2018 (Em milhares de Reais – R$)

Controladora Consolidado
2018 (originalmente

apresentado) ajustes
2018

(reapresentado)
2018 (originalmente

apresentado) ajustes
2018

(reapresentado)
Receita líquida – – – 285.464 – 285.464
Custo dos serviços prestados – – – (196.285) – (196.285)
Resultado bruto – – – 89.179 – 89.179
Despesas administrativas e gerais (1.196) – (1.196) (37.987) – (37.987)
Outras receitas e despesas 272 – 272 12.868 – 12.868
Resultado de equivalência patrimonial 17.880 (1.714) 16.166 2.830 – 2.830
Resultado antes do resultado financeiro 16.956 (1.714) 15.242 66.890 – 66.890
Resultado financeiro (5.239) – (5.239) (28.181) – (28.181)
Lucro antes do IRPJ e CSLL 11.717 (1.714) 10.003 38.709 – 38.709
IRPJ e contribuição social – – – (11.471) – (11.471)
Lucro líquido do exercício 11.717 (1.714) 10.003 27.238 – 27.238
Atribuível aos proprietários da controladora 11.717 (1.714) 10.003
Atribuível a participação dos não controladores 15.521 1.714 17.235

27.238 – 27.238

3. Estimativas e julgamentos contábeis críticos – As estimativas e os
julgamentos contábeis são continuamente avaliados e baseiam-se na
experiência histórica e em outros fatores, incluindo expectativas de eventos
futuros consideradas razoáveis para as circunstâncias. 3.1. Julgamentos,
estimativas e premissas contábeis significativas: 3.1.1. Julgamentos: A
elaboração das demonstrações contábeis individuais e consolidadas requer
a adoção por parte da Administração de estimativas e julgamentos que
afetam os valores reportados de ativos e passivos, a divulgação dos ativos
e passivos contingentes na data das demonstrações contábeis e receitas e